度期末增减（％）

总资产 4,310,119,155.70 1,854,025,747.79 132.47%

归属于上市公司股东的所有者权益 861,366,977.23 306,111,121.00 181.39%

股本 330,605,802.00 237,500,000.00 39.20%

南方建材股份有限公司 2010 年半年度报告摘要

 2

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 2.61 1.29 102.33%

项  目 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减（％）

营业总收入 5,502,761,997.74 3,429,843,924.89 60.44%

营业利润 42,530,879.60 -5,577,080.27 不适用

利润总额 42,628,118.24 -5,042,562.31 不适用

归属于上市公司股东的净利润 24,434,724.21 -10,856,562.12 不适用

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润
32,547,918.55 -11,650,330.61 不适用

基本每股收益（元/股） 0.10 -0.05 不适用

稀释每股收益（元/股） 0.10 -0.05 不适用

净资产收益率（%） 7.02% -3.88% 10.90%

经营活动产生的现金流量净额 -67,608,289.13 60,183,080.08 -212.34%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.20 0.25 -180.00%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

 单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
-18,358,905.80

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 343,161.29

非流动资产处置损益 -20,623.19

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 117,861.83

所得税影响额 4,479,626.47

少数股东权益影响额 5,325,685.06

合计 -8,113,194.34 -

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

南方建材股份有限公司 2010 年半年度报告摘要

 3

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金

转股
其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
151,050,000 63.60% 93,105,802 93,105,802 244,155,802 73.85%

1、国家持股

2、国有法人持股 151,050,000 63.60% 46,552,901 46,552,901 197,602,901 59.77%

3、其他内资持股

 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股

4、外资持股   46,552,901 46,552,901 46,552,901 14.08%

 其中：境外法人

持股
  46,552,901 46,552,901 46,552,901 14.08%

   境外自然人

持股

5、高管股份

二、无限售条件股

份
86,450,000 36.40%  86,450,000 26.15%

1、人民币普通股 86,450,000 36.40%  86,450,000 26.15%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 237,500,000 100.00% 93,105,802 93,105,802 330,605,802 100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

南方建材股份有限公司 2010 年半年度报告摘要

 4

单位：股

股东总数 17,912

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的

股份数量

浙江物产国际贸易有限公司 国有法人 46.13% 152,497,693 152,497,693 0

ART GARDEN HOLDINGS
LIMITED

境外法人 14.08% 46,552,901 46,552,901 0

华菱控股集团有限公司 国有法人 6.98% 23,077,083 23,077,083 0

湖南同力投资有限公司 国有法人 6.66% 22,028,125 22,028,125 22,027,500

李春桐 境内自然人 0.61% 2,021,897 0 0

中国建设银行－华宝兴业多策

略增长证券投资基金
境内非国有

法人
0.37% 1,217,573 0 0

王文焕 境内自然人 0.32% 1,048,171 0 0

张海 境内自然人 0.28% 925,254 0 0

刘玉强 境内自然人 0.24% 795,500 0 0

李群 境内自然人 0.22% 713,944 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

李春桐 2,021,897 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业多策略增长证券投

资基金
1,217,573 人民币普通股

王文焕 1,048,171 人民币普通股

张海 925,254 人民币普通股

刘玉强 795,500 人民币普通股

李群 713,944 人民币普通股

卓志武 612,650 人民币普通股

阙晨 537,500 人民币普通股

张文凡 497,600 人民币普通股

刘颖 439,822 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

   浙江物产国际贸易有限公司（以下简称“浙江物产国际”）、 ART
GARDEN HOLDINGS LIMITED （以下简称“Art Garden”）、华菱控股集团

有限公司（以下简称“华菱控股”）和湖南同力投资有限公司（以下简称“同

力投资”）之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理

办法》中规定的一致行动人。本公司未知其他流通股股东之间的关系。

南方建材股份有限公司 2010 年半年度报告摘要

 5

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动